(v) unde, quae romae exstat, aedes saexia nomen sortita videtur an-
tiquariis.

(w) quum ex **HELMOLDIO** ac **HEISSIO** probatum dederimus, sa-
xones in galliam translatos iuxta albinum flumen habitasse, haud obscu-
ra iam vocis albini ac albinagii dari exinde potest etymologia, cir-
ca quam critici mirum in modum hucdum se torsere. conf. **DE LVDE-**
WIG in diss. de peregrin.: albinagio ac wildfangiatu cap. 1. albi-
num significare iuxta albinum degentem facilius vni liquet cuique. al-
binagii etymon sic damus: eo age, si terminatio vocis est, gallis ple-
rumque domicilium seu sedem, significat. Sic l' hermitage anachoriae
synonimon; apanage vi vocis idem est quod apartage, sedes peculia-
ris. albinagii itaque illis non sine ratione dicebantur aduenae, qui
iuxta albinum sua habuerant domicilia: cumque ii peregrini essent,
vox albinagii tam largam significationem nacta, vt commune peregrin-
orum nomen feret. quae quum ita sint, cur ius regi franciae in-
hereditates peregrinorum competens, ius albinagii dicatur, haud ob-
scurum. conf. **DE LVDEW.** cit. diss.

(x) ita **HELMOLDVS** l. c. n. 8. Diuisa est igitur Saxonia in octo
Episcopatus, & dignissimis pastoribus subiecta, qui ad inbu-
endas rudes in fide animas verbo & exemplo sufficerent. Qui-
bus etiam hujus vitae stipendia memoratus Cæsar multo ho-
nore, plena deniq. munificentia prouidit. &c. item **BANGER-**
TVS in notis subnexis: **CONRINGVS** aliique.

§. VI. INSEQUENTIBVS temporibus, ac praecipue sec.
XII vbi academiae nasci coepere, temporum ratio, ac rei lite-
rariae facies postulauit, vt, qui docentium munere fungerentur,
ex monasteriis arcessi debuerint. haud itaque conceptu difficile,
cur academias secundum regulas claustrales institutas ordinatas-
que legamus; nec minus veterum scholarum instituta, quorum
monasteria adhuc tenacissima erant, vna cum titulis dignitatum,
in academias transmigrarint. inde est, quod in antiquis acade-
miarum

2
miarum statutis docentes communi, ac comprehensiuo nomine magistri audiant. (y) inde est quod in academia parisiensi magisterialis dignitatis tantus honor; in lipsiensi tanta conspiciatur magistrorum sic dictorum nostrorum praeeminentia. inde est regentiarum institutum, vbi sic dicti scolares vitam regularem agere, in communi refectorio vesci, in communi dormitorio dormire adigebantur. (x) inde est, quod omnes fere in promotionibus academicis adhiberi solitae solemnitates, ex veteri monasteriorum conditione, antiquisque ritibus originem ac lucem accipiant: vti vel ex inuestitura per anulum, per insulam (aa) doctorem, per osculum, reliqua, satis patet atque abunde. (bb)

(y) *ANDR. ALCIATVS ad L. 57. de V. S. v. cuiuslibet disciplinas. nec minus provocho ad inspectionem statutorum nostrae academiae anno 1419. inchoatorum, vti titulus cod. cuiusdam veteris moti, qui ad manus est, habet. cumque nostra quidem academia ad instar coloniae ex lipsiensi ac erfordienti enata sit; conf. Petrus von gelehrten Rostochischen Sachen; & STIEBERI tr. cui rubrum: Meckl. Historie der Gelehrsamkeit, in praefatione; haud improbabiler concludi poterit, veramque matrem huic filiae fuisse perfructilem.*

(x) *incunda lecta sunt, quae in statutis academiae nostrae cap. IX. de officio rectorum regentiarum, & obedientia & conversatione regentiarum leguntur. sane vita regentialis adeo monasticae conuenit, ut vix ouum ouo similis esse queat. non ingratum erit, quod si quaedam, apprime huc facientia ex veteri cod. mssito huc transcribam. num. II. l. c. ita habet: Item Regentiales debent subesse, & debitam reuerentiam exhibere Rectori suo, eique parere in hys quae regentiam concernunt, & regimen eiusdem - - - num. V. Item Regentiae claudi debent post sonum campanae vigillum. num. XX. Item volumus & statuimus, quod in qualibet Regentia Vniuersitatis study Rostochiensis, similiter in paedogio omnia & singula statuta regentiarum regulatina - - - habeantur appensa in folio pergameno siue in tabula, in communi stuba, siue in regentiarum refectorio, ut nullus illorum super statutorum ignorantia possit excusari. imo insitulandos verum obedientiae praestare debuisse, conprobat iuramen-*

368

rum praestandum ab intitulado, cap. IIII. de Intitulatura occurrent, cum quo num. III, qui statim illud excipit, iungendus. plura quin afferam chartae prohibet angustia: interim legi mereatur cap. X. de vita & conversatione studentium.

(aa) de infulis sacrae dignitatis insignibus peculiaris exstat STEGERI diff. epist. lipsiae 1739

(bb) insignia promotorum, ac in specie doctorum enarrat GLOSA in cap. 2. de magistr. in clementin: verb. insignia doctoratus.

§. VII. IAM. VERO quum negari non possit, iusiurandum magisteriale inter has quoque locum sibi vindicare ceremonias, ex eodem, quo reliquae, principio deduci ac illustrari & poterit, & debet. faciam periculum, si non indulgente, neutiquam tamen inuita MINERVA; ac adscitis in auxilium, quum academici clericis adnumerentur, iuris can. doctrinis, tantum praestabo, quantum ingenii vires permittent; quum optime saepe in solemnitates a maioribus ad nos transmissas lex illa: non omnium 20 & 21. de LL. quadrare videatur; & in rebus antiquis sufficiat diuinasse.

§. VIII. AD. IPSAM rem vbi deuoluimur, eius quidem pertractatio sua se sponte in duas scindit sectiunculas: alteram, vt euincamus, adfuisse rationem prohibendi sufficientem, ne quis gradum magisterii bis ambeat; alteram, casum exstitisse vel existere potuisse, vbi tale corpus delicti deprehendatur. verum vero ex haecenus dictis ac infra §. XII. & XIII. specialius deducendis patere arbitror, gradus magisterii collationem, vt quidem promotiones academicae omnes, ordinationis ecclesiasticae speciei instar esse habitam: & hinc ea, quae in iure canon. circa ordinationem disposita legimus, ad eam posse applicari. constat porro inter omnes, qui hancce scientiam vel a limine solum salutauere, ordinationem ex hypothesi catholicorum inter sacramenta referri: (cc) ergo totius causae cardo in eo versatur, vt demonstremus, ordinationem esse sacramentum irreiterabile: quo euicto omnes nobiscum consentient, eius reiterationem iure & potuisse, & debuisse prohiberi: patebitque ratio, cur magisterii gradum bis adsumere sit interdictum adeo, vt & eius candidati iureiurando hoc delictum eiurare fuerint adstricti.

(cc) conf. ARN. CORVINI ius canonicum libr. II. tit. II.

§. IX. ANTE. OMNIA vt de distincta atque completa sacra-
B menti

menti irreiterabilis notione conueniamus, necesse est. sacramen-
tum definitur ab AVGVSTINO (dd) quod sit inuisibilis gratiae di-
uinae visibilis forma. sacramenti autem species septem (ee) nume-
rantur; pabismus nimirum, confirmatio, eucharistia, poeniten-
tia, ordo sacer, matrimonium, ac tandem extrema vnctio.
harum aliae ita sunt comparatae, vt vi essentiae, vbi semel com-
municatae, vno actu in perpetuum vires suas exferant, sicque
personae, quoad viuunt, etiam inuitae, inhaereant; aliae, vt
vires iterum suas amittere possint, vel maiores nancisci. illae cha-
racterem quemdam indelebilem inprimere dicuntur, ac reiterari
prohibentur, haec non item. poenitentia re inspecta omnia sacra-
menta, excepta vnice eucharistia, quae characterem indelebilem
inprimant, habita olim fuisse videntur. pabismus perpetuo pro-
tali est reputatus. (ff) confirmatio vna cum baptismo vnum indi-
uulsumque constituebat actum. (gg) poenitentia, inprimis solem-
nis, pariter haud iterari poterat. (hh) matrimonium simplex tan-
tum fuisse permissum, nec polygamiam licuisse, ex odio secun-
darum nuptiarum, conuiciisque, quibus secunda vota persecuti
patres, in aprico est positum. (ii) quod vero ad extremam vn-
ctionem adtinet, ea, vbi respuerat moribundus, non vltteri-
us pro tali habebatur, quod intentionem fefelleret. (kk) sola eu-
charistia ex instituto CHRISTI sua natura id secum ducere vide-
batur, vt multoties peragatur; cum continuo saluatoris nostri
meminisse, ac in fide corroborari debeamus. quae quum ita sint,
reliqua omnia characterem communicantia indelebilem ea sine du-
bio propter habita sunt, quod vires suas, vbi semel cum quopiam
communicata, perpetuo exfererent.